
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M ET R O P O L I T R A N A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del

OGGETTO: Atto di indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale per riconversione del campo da tennis
comunale sito in C. da Malambrì.

L'anno duemiladiciassette, addì \fe re »ri3\/g del mese di Sgn ? ; alle

ore ^ . ìP in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
X
X
x
X
*:

Ass. CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
V"
X-

X

Ass.

X
X

Assenti: Q , A S $ I < > ( I . o K.

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. o /o ,<g /y assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune

\xp K . f e (u LI ^> i \ÌA 1^ -Q



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. £> favorevoli e N. J cefrttari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: g, favorevoli e N. X oqrrtrafi.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 0007175 del 26/09/2017

II Proponente Ass. M.R. Muzio

OGGETTO: Atto di indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale per riconversione del campo da
tennis comunale sito in c.da Malambri.

PREMESSO CHE il Comune di Ali Terme è proprietario di un campetto da tennis in terra battuta sito in

c.da Malambri;

CONSIDERATO CHE attualmente la gestione del suddetto campetto appare anti economica sia per quanto

concerne la manutenzione del fondo in terra battuta sia perché l'unica disciplina praticabile è il tennis;

RITENUTO OPPORTUNO pianificare i necessari interventi per la riconversione del suddetto campetto sia

sostituendo il fondo in terra battuta con un fondo in materiale sintetico, sia trasformando la suddetta area in

campetto polivalente per l'esercizio del tennis e del calcio a 5;

RILEVATO CHE, a tal fine, sia necessario adottare apposito atto di indirizzo politico da sottoporre alla

condivisione e approvazione del Consiglio Comunale, affinchè l'Ufficio Tecnico comunale possa adottare gli

atti gestionali di competenza, anche per sfruttare le possibilità di finanziamento offerte dai vari bandi

regionali e nazionali;

PRESO ATTO che, trattandosi di mero atto di indirizzo politico, non è necessario acquisire sul
presente provvedimento i pareri di regolarità tecnica e contabile;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2) Di adottare apposito atto di indirizzo dando mandato all'Ufficio Tecnico comunale di
predisporre gli atti gestionali di competenza per la riconversione del campo da tennis
comunale sito in c.da Malambri, in particolare sostituendo il fondo in terra battuta con un fondo
in materiale sintetico e trasformando la suddetta area in campetto polivalente per l'esercizio del
tennis e del calcio a 5;

3) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Tecnico Comunale per gli adempimenti
consequenziali;

4) Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on line e nella relativa sezione
"Amministrazione Trasparente".



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.
' « I

' - IL RESPONSABILeffiEL SERVIZIO
(Don. Marty faglisi

i ^

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Tenne, IL RAGIONIERE COMUNALE
Rag. /Rì. Pul iatti



Alleg. alla delibera
C.C. n. 32 del 29.09.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 29.09.2017

OGGETTO: Atto di indirizzo all'Ufficio tecnico comunale per interventi sul campo da tennis
comunale sito in c.da Malambrì.

Il Presidente passa al 5° punto all'odg ed illustra la relativa proposta di deliberazione.
Il Presidente precisa che il proponente dell'atto di indirizzo è l'Ass. Muzio che viene quindi invitata
ad intervenire.
L'Ass. Muzio evidenzia le difficoltà oggettive nella gestione del suddetto campo. La gestione si è
rivelata anti economica, come riferito dalle stesse società sportive, in quanto il fondo in terra battuta
richiede continui interventi di manutenzione, specialmente durante il periodo invernale.
Tra l'altro, essendo un campo all'aperto, lo stesso diventa impraticabile per diversi periodi
dell'anno.
Con il presente atto di indirizzo si è quindi inteso avviare una discussione per valutare la
riconversione dell'attuale campo da tennis in terra battuta in campo polivalente tennis-calcetto con
fondo in materiale sintetico.
Il Cons. Vittiglio precisa che il problema principale era la mancanza del sistema di illuminazione.
Rileva che l'Amministrazione comunale si è disinteressata lasciando il campetto in stato di
abbandono. Tra l'altro non è mai stato applicato il regolamento e la gestione non ha determinato
alcun vantaggio economico per l'Ente.
Il Cons. Manganarci ritiene che proprio questa discussione odierna debba essere vista come un passo
in avanti per valorizzare questo immobile.
Il Cons. Tringali dichiara di essere favorevole alla riqualificazione del campetto ma evidenzia come
la priorità vada data al campo da calcio dove vi è un'utenza ben più consistente e dove sono
necessari consistenti interventi di riqualificazione. Oppure le risorse potrebbero essere utilizzate
anche per altre strutture in stato di abbandono come il campo da bocce. Annuncia quindi il proprio
voto contrario.
Il Vice Sindaco Caminiti comunica che sul campo sportivo comunale si stanno eseguendo interventi
quale la sistemazione del tetto degli spogliatoi e che, per la tipologia di riqualificazione richiesta, il
mutuo da richiedere sarebbe ben più oneroso rispetto alla sistemazione del campetto da tennis.
Il Cons. Melato ritiene che tecnicamente non debba essere il consiglio comunale a dare indirizzi
all'UTC ma che l'atto di indirizzo debba essere rivolto alla giunta comunale che ha la responsabilità
di fornire le opportune direttive agli uffici.
Si da atto che alle ore 8:10 abbandonano l'aula i Consiglieri Cicala e Sterrantino.
Il Presidente da atto che essendo presenti n. 7 consiglieri permane il numero legale.
Il Presidente del Consiglio propone quindi un apposito emendamento sostituendo nella proposta
ogni riferimento a "ufficio tecnico comunale" con "giunta comunale".
Il Cons. Tringali dichiara di astenersi.
Presenti: 7
Favorevoli: 6
Astenuti: 1 (Tringali)
Si approva.
Si pone in votazione la proposta cosi come emendata.
Presenti: 7
Favorevoli: 6
Astenuti: 1 (Trigali)
Si approva.





IL PRESIDENTE

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f-T O H£ tf <7 A f ( fi fc* A C pT*

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.To boTi- f o Ci t i Si \ i f i f i \

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il «£'9- g)9- tgoj?

ai sensi delPart. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

X ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE
foftt-i S i U X ^ Q

IL SEGRETARIO COMUNALE




